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1. Velkomst v. Lykke Margot 

Ricard og Michael Damk-

jær 

 

 

2. Ny dansksproget PDI BSc 

v. Michael Damkjær 

 

• Præsentation (herunder nøgletal for uddannelsen) 

• Bæredygtighed 

• Digitalisering 

• Matematik 

 

3. Kandidatuddannelsen v. 

Lykke Margot Richard 

Kort præsentation af kandidatuddannelsen (herunder nøgle-

tal for uddannelsen) 

 

Projektsamarbejder med industri/In-company projekter (læs 

mere om disse her: https://mitsdu.dk/da/mit_studie/kandi-

dat/civilingenioer_i_pdi/uddannelsens-opbygning/in-com-

pany-projekt)  

 

 

Fremtidens jobmarked: det lange lys på kandidaternes kom-

pentencer 

4. Evt  

Dagsorden 

Emne  Aftagerpanelmøde for Product Development and Innovation 

Dato og tidspunkt 15. august 2023, kl. 14.00-16.00 

Sted  Ø28-508a-3 Tesla 

Inviterede  Klavs Kamuk (LOTUS heating systems), Martin Enslev (ITW BYG), Si-
gurd V. Lauritsen (SWECO) - online, Søren Vigsø (Grundfos), Wickie 
Meier Engström (Really) - afbud, Dorthe Thorup-Kjærulf (Kompan), 
Lykke Margot Ricard (Uddannelsesleder PDI MSc), Michael A. Svarrer 
Damkjær (Uddannelesleder PDI BSc), Charlotte Nelann Rabjerg (Ud-
dannelseskoordinator og referent) 

https://mitsdu.dk/da/mit_studie/kandidat/civilingenioer_i_pdi/uddannelsens-opbygning/in-company-projekt
https://mitsdu.dk/da/mit_studie/kandidat/civilingenioer_i_pdi/uddannelsens-opbygning/in-company-projekt
https://mitsdu.dk/da/mit_studie/kandidat/civilingenioer_i_pdi/uddannelsens-opbygning/in-company-projekt
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AD1: Velkomst 

Udvalget præsenterede sig for hinanden og deres interesser. 

Vi er glade for at se så mange af jer og glæder os til at modtage jeres feedback. 

 

AD 2: Bacheloruddannelsen 

Vi har haft fokus på at rette uddannelsen til, så den er tidssvarende. 

Der er blandet andet kommet mere fokus på bæredygtighed. 

  

Uddannelsesleder for BSc har kassogram med til udlevering. - både den fra 2022, 2023 

og 2024. Bacheloruddannelsen vil fremover være dansksproget. Der vil fortsat blive talt 

og skrevet engelsk, med stigende intensitet i løbet af bachelordelen, således at de stu-

derende forberedes på en engelsksproget masteruddannelse, lige så vel som en job-

mæssig fremtid på engelsksprogede arbejdspladser 

 

Uddannelseslederne tror på, at vi får skabt noget godt – både med sammenlæsning og 

med fælles fag. 

 Herefter blev følgende drøftet: 

 

2022: 

Hvert semester er opbygget af 2 moduler indeholdende flere fag og i nogle af dem pro-

jekter. Der gives en samlet karakter. 

 

Hvert semester har et tema, som afspejler én af produktudviklingens typiske faser. Det 

har altid været svært at finde projekter, som passede til netop én eller få faser. 

 

 

2023: 

For to år siden blev det besluttet at have mere sammenlæsning på tværs af uddannel-

serne. I den forbindelse besluttede PDI at øge sammenlæsningen med Integreret De-

sign, og heri have et fokus på grundlæggende produktudvikling. PDI fortsatte dog også 

det tætte samarbejde med Samfundsvidenskabeligt Fakultet.  

På 3. og 4. semester slipper vi samarbejdet med ID, og vi begynder at kigge på produk-

tet som en del af en organisation. Der kommer fokus på at lave en forretning og på pro-

duktudvikling i forhold til det omgivende samfund. 



 

 Side 2 

 

De store moduler bliver delt lidt mere op i flere mindre fag, hvor titlen også afspejler 

indholdet. Der vil stadig være et projekt hvert semester. Udvalget understreger vigtighe-

den af, at det præciseres om det er udviklingsprojekt, implementeringsprojekt osv. 

Dette blev støttet af aftagerpanelet, som bifalder at de store modulnavne blev udskiftet. 

 

Vi vil også indføre et fag om bæredygtig forandring, men er i tvivl om, hvorvidt det skal 

være et decideret fag eller blot skal indgå som en naturlig del i alle fag på uddannelsen. 

Aftagerpanelet drøftede, hvad bæredygtighed skal være på uddannelsen. Hvordan skal 

det ”indlæres” Og hvad forstås der ved bæredygtighed. 

 

UL for PDI BSc og Uddannelsesleder for MSc vil fortsætte denne drøftelse, så der kan 

blive skabt bro til kandidaten. 

Vi har med disse forandringer ønsket at fokusere PDI mere og styrke de ingeniørmæs-

sige kompetencer. En del af dette er et fokus på, også at give de studerende kompe-

tencer til at kunne arbejde med digitaliserings aspekter, relateret til produktudvikling i 

en virksomhedskontekst.  

 

Aftagerpanelet er glade for, at der kommer mere fokus på software/digitalisering, og 

drøftede i den forbindelse, hvad digitalisering på PDI burde være.  

Panelet ville gerne høre, hvor PDI sætter begrænsningen af dette emne på PDI. Mi-

chael understreger, at vi ikke diskuteret dette færdigt endnu, og at det er noget, som vi 

skal til at starte en drøftelse af. Men vi har meget fokus på at definere det.  

 

 

2024: 

Her i 2023 er følgende så blevet indført, at der skal være grundfag på uddannelsen – 

dvs. fælles fag på tværs flere uddannelser: 

CAD, Statik, Materialer og Matematik bliver grundfag. Og PDI’er skal fremover have et 

grundlæggende 5 ECTS-matematik fremover. Aftagerpanelet er splittet i det spørgsmål, 

men overordnet set mener aftagerpanelet at der er en forventning i erhvervslivet, at en 

ingeniør er stærk inden for matematik og et matematisk mindset. 

 

Aftagerpanelet gav dog udtryk for bekymring over, at man vil undervise på så store hold 

i matematik. Vi har fokus på dette og vi ved, at det kan være en udfordring, men der vil 

være fokus på en anden pædagogik og der bliver holdt øje med det. 

 

Aftagerpanelet var positive overfor den nuværende ændringer og de kommende æn-

dringer.   

UL gennemgik hurtigt uddannelsens nøgletal, herunder frafald og optag, samt en dis-

kussion om karakterkrav. Der er håb og forventning om et lavere frafald i fremtiden. 

 

Fokus på internationalisering i uddannelsen vil fortsætte, muligvis ved at inkludere ud-

vekslingsstuderende i undervisningen og samarbejde med udenlandske søsteruniversi-

teter. 



 

 Side 3 

 

Aftagerpanelet anbefalede mere fokus på markedsføring af uddannelsen. Undervis-

ningslederne vil undersøge dette yderligere, herunder muligheden for en markedsfø-

ringspakke 2. 

 

Endelig er der blevet etableret en velfungerende studenterforening på uddannelsen. 

 

AD. 3 Kandidatuddannelsen 

På kandidatniveau er der etableret samarbejde med bl.a. Fynske Gymnasier og med 

flere virksomheder 

 

Uddannelsesleder gav en kort status på uddannelsen, hvor der ikke var mange ændrin-

ger i studieordningen siden sidst: 

 

1. Der blev givet en kort introduktion til faget Sustainable Materials in Product Creation 

og en drøftelse af, hvordan der arbejdes med bæredygtighed. Faget handler om 

materialevalg i produkt design, om grønne ingeniørdesign principper, men også om 

cirkulærøkonomi og de policy-tiltag som kommer fra EU. I de sidste er der krav til 

information om, hvordan ens produkt kan repareres, genanvendes m.m.. I faget in-

kluderes også emballage-cases med virksomheder. . 

 

2. På kandidatniveau er der etableret samarbejde med Fynske Gymnasier. På nuvæ-

rende tidspunkt er det afhængigt af personligt netværk og trækker derfor en del res-

sourcer. Der arbejdes hen mod et samarbejde med TEK kommunikation og med 

bacheloruddannelsen som direkte aftagere. Når dette lykkes, så kan man på kandi-

datdelen i stedet fokuserer på aftagere til jobs til kommende dimittender.   

 

3. SDG’erne er ikke længere en del af SDUs bæredygtighedstrategi. Det er bæredyg-

tighed i en bredere forstand, hedder det. I relation til forskningsbaseret undervis-

ning har Lykke etableret en forskningsgruppe i ’Cirkulær Økonomi og Innovation’ 

baseret på eksterne forskningsmidler. Dette integreres i undervisningen i faget 

’Sustainable Materials in Produkt Creation’, som er meget case-baseret. Og livscy-

klus-analyser i faget LCA. Begge to store fag på 10 ECTS; 

 

4. Ledigheden er på et acceptabelt niveau. 

 

 

Mødet blev herefter afsluttet, da tiden var gået. Der var ingen punkter til punkt 4.. 


